INDICAÇÃO Nº  /2025

Autor: Vereador Alex Gomes de Oliveira
Assunto: Instalação de lixeiras em vias públicas do município de
Maracás-BA

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, vem respeitosamente indicar ao Excelentíssimo Senhor
Prefeito Municipal de Maracás, que, por meio da Secretaria competente,
providencie a instalação de lixeiras em pontos estratégicos das ruas da
cidade, especialmente em áreas de grande circulação de pedestres, praças,
comércios e arredores de escolas.

JUSTIFICATIVA:

A ausência de lixeiras nas vias públicas tem contribuído para o descarte
inadequado de resíduos, afetando a limpeza urbana, a estética da cidade e o
meio ambiente. A instalação de lixeiras proporcionará mais organização,
incentivo à educação ambiental, melhoria na coleta de lixo e redução da
poluição, promovendo bem-estar à população.

A medida também contribui para a conscientização dos cidadãos quanto à
importância de manter a cidade limpa, além de reforçar o compromisso da
gestão municipal com a saúde pública e o desenvolvimento urbano sustentável.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Maracás, em 05 de Agosto de
2025.

Alex Gomes de Oliveira

Vereador